国家税务总局南宁市税务局第二稽查局
税务处理决定书
南市税二稽处〔2018〕87号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西悦弘星贸易有限公司（统一社会信用代码：914501003558701953）：
我局于2017年6月27日起对你公司2015年1月1日至2016年12月31日期间的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

一、违法事实

（一）你公司属于走逃（失联）商贸企业

你公司未在税务登记注册地址和生产经营地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系，2016年12月29日被主管税务机关认定为非正常户。至检查结束止，你公司未配合税务检查也未向我局提供相关涉税资料。现判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

（二）取得增值税专用发票情况

1.你公司2015年1-12月向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票6份，金额4914529.89元，税额835470.11元，价税合计5750000元,认证抵扣增值税专用发票的金额与申报表抵扣的金额一致。2016年1-5月向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票15份，金额11437133.62元，税额1944312.72元，价税合计13381446.34元（含认证失控发票金额），货物名称：千足金金条、Au99.99标准黄金、投资金条、热板Q235B。认证抵扣增值税专用发票的金额与申报表抵扣的金额不一致。

2.2016年6月、7月、8月申报表附表二第11栏外贸企业进项税额抵扣证，金额410,479.55元、420,273.06元、418,523元,小计1,249,275.61元。

3.你公司2016年1-8月申报进项抵扣税额为3193588.33元（1944312.72元+1,249,275.61元），经查询增值税防伪税控系统你公司认证相符的增值税专用发票为14份，税额1938082.15元，企业实际应抵扣税额为3187357.76元（1938082.15+1,249,275.61），但企业已申报抵扣税额为3193588.33元，差额为6230.57元（此金额为失控票税额）。具体情况如下：
（1）取得税号441521324743011,2015年11月开具的3份，发票代码：4400142140,发票号码 02761805-02761807，开票单位及货物名称为不祥，金额2452991.44元，税额417008.56元，价税合计2870000元。
（2）取得深圳市盈丰珠宝有限公司海丰分公司2015年12月开具的3份，发票代码：4400153130,发票号码14734290- 14734292，货物名称为千足金金条；金额2461538.45元，税额418461.55元，价税合计2880000.00元,
（3）取得上海睿泓珠宝有限公司2016年1月开具的2份，发票代码： 3100153130,发票号码 28091659- 28091660，货物名称为Au99.99标准黄金；金额1537546.26元，税额261382.86元，价税合计1798929.12元。
（4）取得无锡富中宝贵金属有限公司2016年2月开具的3份，发票代码：3200153130,发票号码 34156340- 34156342，货物名称为投资金条，金额2486917.96 元，税额422776.04元，价税合计2909694.00元。已收到江苏省无锡市国家税务局稽查局2017年5月24日发出的上述3份发票的《已证实虚开通知单》协查编号：432020000170183。

   （5）取得上海睿泓珠宝有限公司2016年3月开具的3份，发票代码： 3100153130,发票号码：44893112-44893114，货物名称为Au99.99标准黄金；金额2483353.34 元，税额422170.08元，价税合计2905523.42元。
（6）取得上海翊毓电子商务有限公司2016年4月开具的3份，发票代码：3100153130,发票号码:34846807- 34846809，货物名称为Au99.99标准黄金；金额2431188.03 元，税额413301.97元，价税合计2844490元；取得南宁伟晶益贸易有限公司2016年4月开具的1份，发票代码： 4500153130,发票号码01465891，货物名称为热板Q235B，金额36650.43 元，税额6230.57元，价税合计42881.00元，该份增值税发票为认证后失控发票。你公司认证抵扣增值税专用发票的金额与当月申报表抵扣的金额不一致(你公司2016年4月申报抵扣税额419,532.54元，认证相符发票税额413301.97元，差额6230.57元)。

（7）取得上海翊毓电子商务有限公司2016年3月开具的4份，发票代码：3100153130,发票号码：61744410-61744413，货物名称为Au99.99标准黄金；金额2535675.21元，税额431064.79元，价税合计2966740.00元。经查询增值税防伪税控系统你公司认证相符的增值税专用发票为3份，金额2461477.60元，税额418451.20元，价税合计2879928.80元。剩余发票号码：61744413，未认证。

（三）开具增值税专用发票情况

你公司2015年11月至2016年8月从税务机关领购增值税专用发票250份，发票代码4500152130，发票号码：00901034- 00901058，发票代码：4500153130，发票号码：00358762- 00358786、 00478560-00478584、00782511-00782535、01089186- 01089210、01578026- 01578050；发票代码：4500154130，发票号码：02398636- 02398660、02625462- 02625486；发票代码：4500161130，发票号码：00698438- 00698462；发票代码：4500162130，发票号码：01087883-01087907。经主管税务机关出具的“南宁市增值税发票风险防伪税控系统”查询的发票信息，证实你公司2015年11月2016年8月向杭州众川物资有限公司、柳州市恒森汽车配件加工有限公司、柳州市源满机械有限公司、广州市奥勒贸易有限公司、重庆锋锐科技有限公司、广西顿富莱贸易有限公司、重庆港义物资有限公司、成都德晟缘建筑材料有限公司、佛山市顺德区容桂伟昊五金玻璃制品厂等34户企业开具250份增值税专用发票，开具货物名称均为钢板、镀锌管、钢材、焊管、机电设备、角钢、聚丙烯、热板、螺纹钢、线材、圆钢、热板Q235B、塑料粒等22个品名，开具发票金额：48659805.60元，税额：8272166.80元 ，价税合计：56931972.40元，而你公司2015年11月至2016年8月取得认证抵扣的增值税专用发票注明的货物名称千足金金条、Au99.99标准黄金、投资金条、热板Q235B，开具发票和进项发票货物品名不一致。具体开票明细如下：
（1）开具货物名称为带锯条的增值税专用发票7份，发票代码： 4500154130，发票号码: 00358774-00358780（7份）,开票日期2015年12月28日,金额799882.05元，税额135979.95
元，价税合计935862元。
(2）开具货物名称为镀锌管的增值税专用发票4份，发票代码： 4500153130，发票号码: 00478564- 00478567（4份）,开票日期2016年1月19日，金额795572.64元，税额135247.36元，价税合计930820.00元。
（3）开具货物名称为方钢的增值税专用发票1份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358774,开票日期2015年12月28日，金额99987.19元，税额16997.81元，价税合计116985.00
元。

（4）开具货物名称为服装加工费的增值税专用发票1份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358776,开票日期2015年12月28日，金额99986.32元，税额16997.68元，价税合计116984.00元。
(5）开具货物名称为钢板的增值税专用发票11份，发票代码： 4500161130，发票号码: 00698452-00698461（10份）,开票日期2016年7月24日，发票代码：4500153130，发票号码: 00358776（1份），开票日期2015年12月28日，金额1084820.52元，税额184419.48元，价税合计1269240元。
(6）开具货物名称为钢材的增值税专用发票88份，发票代码： 4500152130，发票号码: 00901034-00901058（25份）, 2015年11月24日，发票代码：4500153130,发票号码: 00478575（1份） 、00782511-00782535（25份），发票代码：4500161130, 发票号码: 00698440 - 00698451（12份）, 发票代码： 4500162130发票号码: 01087883- 01087907（25份），开票日期2016年1-8，金额8777392.97元，税额1492156.83元，价税合计10269549.8
元。
（7）开具货物名称为钢管的增值税专用发票3份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358771-000358773,开票日期2015年12月28日，金额278948.73元，税额47421.27元，价税合计326370元。
  (8）开具货物名称为焊管的增值税专用发票5份，发票代码： 4500153130，发票号码: 00478568-00478572，开票日期2016年1月19日，金额762666.67元，税额129653.33元，价税合计892320.00元。
（9）开具货物名称为机床铸件的增值税专用发票5份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358781-00358785,开票日期2015年12月28日，金额470085.48元，税额79914.52元，价税合计550000元。
(10）开具货物名称为机电设备的增值税专用发票2份，发票代码： 4500153130，发票号码: 02625462- 02625463,开票日期2016年6月20日，金额173915.39元，税额29565.61元，价税合计203481.00元。
（11）开具货物名称为加工费的增值税专用发票2份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358774-00358775,开票日期2015年12月28日，金额199964.12元，税额33993.88元，价税合计233958元。
(12）开具货物名称为角钢的增值税专用发票3份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358775- 00358776（2份），开票日期2015年12月28日，发票代码：4500161130，发票号码: 00698462,开票日期2016年7月24日，金额299638.46元，税额50938.54元，价税合计350577元。
（13）开具货物名称为聚丙烯的增值税专用发票2份，发票代码： 4500154130，发票号码: 02625473 - 02625474,开票日期2016年6月21日，金额199615.39元，税额33934.61元，价税合计233550.00元。
(14）开具货物名称为冷板的增值税专用发票1份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358786,开票日期2015年12月30日，金额99794.87元，税额16965.13元，价税合计116760
元。
 （15）开具货物名称为螺纹钢的增值税专用发票24份，发票代码：4500153130，发票号码: 00478576- 00478577（2份）、01089189- 01089210（22份）,开票日期2016年1-3月，金额2386053.35元，税额405629.05元，价税合计2791682.4元。
（16）开具货物名称为配件的增值税专用发票1份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358777,开票日期2015年12月28日，金额199976.06元，税额33995.94元，价税合计233972
元。
（17）开具货物名称为热板的增值税专用发票3份，发票代码： 4500153130，发票号码: 01089186-01089188,开票日期2016年3月23日，金额499071.80元，税额84842.20元，价税合计583914元。
（18）开具货物名称为热板Q235B的增值税专用发票50份，发票代码：4500153130，发票号码: 01578026 -01578050（25份）,发票代码：4500154130，发票号码: 02398636- 02398660     （25份） 开票日期2016年4-3月，金额5160562.46元，税额877295.54元，价税合计6037858元，且该进项货物品名为热板Q235B的增值税专用发票已为认证后失控发票，开具金额（5160562.46元）与进项金额（36650.43 元）相差巨大。
（19）开具货物名称为热轧钢板的增值税专用发票9份，发票代码：4500153130，发票号码: 00358762- 00358770（9份）,开票日期2015年12月28日，金额881037.59元，税额149776.41
元，价税合计1030814元。
（20）开具货物名称为塑料粒的增值税专用发票23份，发票代码： 4500154130，发票号码: 02625464-02625486,开票日期2016年6月21日，金额2043299.10元，税额347360.90元，价税合计2390660.00元。

（21）开具货物名称为线材的增值税专用发票10份，发票代码：4500153130，发票号码: 00478573- 00478574（2份）、00478579-00478584（6份）
, 发票代码：4500161130，发票号码:00698438-00698439（2份）,开票日期2016年1月20日至7月24日，金额998461.53元，税额169738.47元，价税合计1168200.元。
（22）开具货物名称为圆钢的增值税专用发票7份，发票代码： 4500153130，发票号码: 00478560- 00478563（4份）、00478577-00478579（3份）,开票日期2016年1月19-22日，金额698686.67元，税额118776.73元，价税合计817463.40元。
（四）据江苏省无锡市国家税务局稽查局《已证实虚开通知单》，你公司取得无锡富中宝贵金属有限公司开具的3份增值税专用发票代码3200153130，号码34156337-34156339已证实属虚开的专用发票,金额2486917.96元,税额422,776.04元。
（五）、你公司向税务机关报备的银行存款账户（中国建设银行股份有限公司南宁路桥支行账号：4xxxxxxxxxxxxxxxxxx3）资金往来信息记录异常：

（1）你公司银行流水显示：你公司汇给上游企业上海睿泓珠宝有限公司货款59924200元，汇给上海翊毓电子商务有限公司货款5856740元；受票单位向你公司汇入货款：广西南宁铨之悦贸易有限公司1506295元、柳州市顺菱汽车配件有限责任公司5804601元、中山市海美金属塑料制品有限公司545560元、东莞市致祥五金机械有限公司1047327元、东莞市文成机电设备有限公司818629元、东莞市广华精密机械电子有限公司350478元、东莞市品祈五金配件有限公司1167983元、中山市美苏电器有限公司467190元、中山市高鼎橡胶门封制造有限公司793870元；其余受票单位：重庆港义物资有限公司、成都德晟缘建筑材料有限公司、杭州超莱实业有限公司、佛山市顺德区容桂伟昊五金玻璃制品厂、柳州市钢正物资有限公司、杭州超莱实业有限公司、广西厚吉贸易有限公司、深圳市拓伟电器有限公司未向你公司汇及货款 ；银行流水显示你公司当天取得的货款，均是立刻等额转出个人帐号：薛坤柯-6xxxxxxxxxxxxxxxxx6，黄雅婷-6xxxxxxxxxxxxxxxxx4，叶一立即6xxxxxxxxxxxxxxxxx7，罗壁辉-6xxxxxxxxxxxxxx9，陈进群-6xxxxxxxxxxxxxx6。

（2）你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

经查，你公司开出上述250份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称不一致或虽然货物名称一致，但数量、金额明显不符，且无真实的资金收取和支付记录。按照《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）、《自治区国家税务局稽查局关于下发〈非正常商贸企业虚开增值税专用发票税务处理指引（一）〉的通知》（桂国税稽便函〔2016〕54号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款的规定。
二、处理决定

1. 你公司利用已证实虚开的增值税专用发票抵扣进项税额422776.04元，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第538号）第九条、《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）的规定，你公司取得虚开的增值税专用发票，不得作为增值税合法有效的扣税凭证抵扣其进项税额。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第538号）第四条规定，经计算调整后，造成2016年2月少缴纳增值税422776.04元，并予以追缴。

2、你公司于2016年4月取得增值税专用发票通过网上认证并申报抵扣进项税额6230.57元，之后被认定为 “认证后失控发票”。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令538号）第九条和《国家税务总局关于建立增值税失控发票快速反应机制的通知》（国税发[2004]123号）第一条、第四条的规定，不得作为增值税扣税凭证。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第538号）第四条规定，经计算调整后，造成2016年4月少缴纳增值税6230.57元，并予以追缴。

3、对你公司在无真实进出口货物购进的情况下，通过虚假填列增值税纳税申报表相关栏次，规避税务机关审批比对，虚报进项税额1249275.61元的行为，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第八条第一款的规定，其虚报的进项税额843269.56元不得从销项税额中抵扣，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第四条及第八条第一款的规定，造成少缴增值税1249275.61元，应予以追缴。

4.与上述追缴的增值税1678282.22直接相关的税费，在税款解缴入库时由税务征收机关一并计征。
5.根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条规定，对追缴入库的税款，从滞纳税款之日起，每日加收万分之五的滞纳金。
6.根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，你公司在无真实货物交易情况下，开具的上述250份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，开票金额：48659805.60元，税额：8272166.80元 ，价税合计：56931972.40元。
7.根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，建议对你公司处250,000.00元的罚款。

8.向受票方税务机关开出《已证实虚开通知单》

9.根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，建议移送公安机关处理。
10.根据《国家税务总局关于印发〈税收违法案件一案双查工作补充规定〉的通知》（税总发〔2015〕20号）第三条及《自治区国家税务局关于印发广西国税系统税收违法案件一案双查实施办法的通知》（桂国税发〔2015〕139号）第四条第二项第3目、第七条第一款的规定，虚开增值税慎用发票涉及的税额已超过500万，待作出税务处理、处罚决定后，转交纪检监察部门。
限你公司自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅将上述税款、滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。
本决定经国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后作出的，你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内，向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。

  二〇一八年十二月二十九日
1
共13页 第 1 页